REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe, em caráter

de urgência, expediente ao Governador do

Estado do Tocantins, com cópia para a Agência

de Transportes, Obras e Infraestrutura –

AGETO, solicitando a execução da obra de

restauração, drenagem e pavimentação

asfáltica, do trecho da TO-422, que liga a BR-

153 ao Distrito DAIARA, localizado no

município de Araguaína, através do

Programa de Impulsionamento da Indústria,

Comércio e Serviços (PICS).

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis

que encaminhe, em caráter de urgência, expediente ao Governo do Estado do

Tocantins, com cópia para a Secretaria Estadual da Cultura, solicitando a

EXECUÇÃO DA OBRA DE RESTAURAÇÃO, DRENAGEM E

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO TRECHO DA TO-422, QUE LIGA A BR-153

AO DISTRITO DAIARA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA,

ATRAVÉS DO PROGRAMA DE IMPULSIONAMENTO DA INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS (PICS).

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar que trata-se de reivindicação antiga dos empresários

instalados no Distrito Industrial de Araguaína, dos usuários do trecho

mencionado, que atende o município de Araguaína e região, dos moradores e

do povo araguainense.

A urgência na reconstrução do trecho supramencionado se faz mediante

a necessidade de trafegabilidade no distrito, que a cada ano piora em

consequência das fortes chuvas e do uso frequente das vias por veículos de

carga pesada, o que condicionou a deterioração da antiga malha asfáltica.

Ademais, o distrito é de suma importância para a economia da região. O

DAIARA está em constante crescimento devido à crescente instalação de

indústrias no local, trazendo desenvolvimento e progresso para o município em

função da geração de emprego e renda para a população de Araguaína e para

os municípios que se avizinham.

Outrossim, a execução de tal obra é, além de tudo, um grande atrativo

para a instalação de mais empresas, que investem no local por ter uma

localização estratégica, com rodovias que interligam municípios e estados.

Posto isto acreditamos que o Excelentíssimo Senhor Wanderley Barbosa,

Governador do Estado do Tocantins, conhecedor da luta do povo tocantinense,

se sensibilize pela pauta, que garantirá melhor qualidade de vida para os

cidadãos tocantinenses, e autorize a execução de tão importante obra em prol

do crescimento e desenvolvimento econômico do município de Araguaína e

região.

Para tanto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação de tão

importante requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 12

de abril de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL